
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Dipartimento per la programmazione  e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali 
Direzione generale per le risorse umane e finanziarie  

 

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni ed 

integrazioni, concernente le norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 28;  

VISTA la legge 15 maggio 1997, n. 127, e successive modificazioni ed integrazioni, 

concernente misure urgenti per lo snellimento dell’attività amministrativa e 

dei procedimenti di decisione e di controllo;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modifiche ed integrazioni, 

concernente nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, 

concernente il testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, e 

successive modificazioni ed integrazioni, concernente il regolamento 

sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 

svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di 

assunzione nei pubblici impieghi; 

VISTI  i commi da 607 a 612 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, 

recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2018 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020” che autorizza il Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca ad avviare procedure 

concorsuali per il reclutamento, a decorrere dall'anno 2018, nei limiti della 

vigente dotazione organica, di 258 unità di personale, dotate di competenze 

professionali di natura amministrativa, giuridica e contabile, di cui 253 

funzionari, area III, posizione economica F1; 

 VISTO  il decreto-legge 16 maggio 2008, n. 85 come modificato dalla legge di 

conversione n. 121, del 14 luglio 2008, istitutivo del Ministero 

dell'istruzione, dell’università e della ricerca; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 febbraio 2014, n. 98 

recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca”; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4 aprile 2019, n. 47 

concernente il «Regolamento di organizzazione del Ministero 

dell'istruzione, dell’università e della ricerca»;  

VISTO  il decreto ministeriale 26 settembre 2014, n. 753, e successive modifiche ed 

integrazioni, concernente l'individuazione degli uffici di livello dirigenziale 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Dipartimento per la programmazione  e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali 
Direzione generale per le risorse umane e finanziarie  

 

2 

 

non generale dell'Amministrazione centrale del Ministero dell'istruzione, 

dell’università e della ricerca; 

VISTO  il D.D.G. n. 282 del 19 marzo 2018, con il quale è stato bandito il 

“Concorso pubblico, per esami, a 253 posti, per l’accesso al profilo 

professionale di funzionario amministrativo-giuridico-contabile, area III, 

posizione economica F1, del ruolo del personale del Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, per gli uffici 

dell’Amministrazione centrale e periferica”, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica italiana - 4ª Serie speciale «Concorsi ed esami» 

n. 25 del 27 marzo 2018, così come integrato dal D.D.G. n. 504 del 5 aprile 

2018 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana - 4ª Serie 

speciale «Concorsi ed esami» n. 29 del 10 aprile 2018;  

VISTI  il D.D.G. n. 605 del 24 aprile 2018 con cui è stata nominata la Commissione 

esaminatrice dei candidati ai sensi dell’art. 9 del D.D.G. n. 282 del 19 marzo 

2018, e le successive modifiche e integrazioni di cui al D.D. n. 1249 del 28 

agosto 2019, al D.D. n. 1450 dell’11 settembre 2019 e al D.D. n. 1589 del 3 

ottobre 2019; 

VISTA  la nota prot. n. 26201 del 19 novembre 2019, con la quale la Commissione 

esaminatrice dei candidati al concorso pubblico in parola ha trasmesso 

all’Amministrazione le singole votazioni conseguite da ciascun candidato 

nelle prove scritte e nella prova orale;  

CONSIDERATE  le categorie riservatarie ed i titoli di preferenza di cui all’art. 5, commi 4 e 5, 

del decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, e 

successive modificazioni ed integrazioni, e le dichiarazioni prodotte dagli 

interessati ai sensi degli artt. 1 e 2 del bando di concorso, tenuto conto delle 

disposizioni di cui all’art. 13 del bando stesso; 

ACCERTATA la necessità di procedere alla stesura della graduatoria generale di merito;  

ACCERTATA  la regolarità del procedimento del concorso;  

 

DECRETA 

Art. 1 

È approvata, sotto condizione dell’accertamento del possesso dei requisiti prescritti, la graduatoria 

generale di merito del concorso pubblico, per esami, a 253 posti, per l’accesso al profilo 

professionale di funzionario amministrativo-giuridico-contabile, area III, posizione economica F1, 

del ruolo del personale del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, per gli uffici 

dell’Amministrazione centrale e periferica: 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Dipartimento per la programmazione  e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali 
Direzione generale per le risorse umane e finanziarie  

 

3 

 

 
Cognome Nome 

Riserve - 

Preferenze o 

precedenze a 

parità di 

punteggio 

Punteggio  

I prova 

Punteggio 

II prova 

Punteggio 

medio 

 I e II 

prova 

Punteggio 

prova orale 
Tot. 

1 MESSINA Ludovica 
 

26 26 26 30 56 

2 TOMAT Erika C 27 26 26,5 29 55,5 

3 MADONIA Claudia F 26 25 25,5 30 55,5 

4 TARQUINI Dino M 25 26 25,5 30 55,5 

5 DI GIROLAMO Manuela 
 

26 25 25,5 30 55,5 

6 TORCIVIA Daniela D 27 27 27 28 55 

7 TODISCO Vittorio 
 

26 24 25 30 55 

8 LEZZI Elena F 23 26 24,5 30 54,5 

9 MAISTO Giuseppe M 27 30 28,5 26 54,5 

10 LAI Chiara M 28 27 27,5 27 54,5 

11 BILOTTA Elisabetta M 25 24 24,5 30 54,5 

12 MORIELLO Annalisa 
 

25 24 24,5 30 54,5 

13 MUGAVERO Rosa M 24 27 25,5 28,5 54 

14 RAITI Francesca M 26 30 28 26 54 

15 MICELI Carmelo M 27 27 27 27 54 

16 SELVAGGI Stefania 
 

24 24 24 30 54 

17 BERTOLA Luca F 24 23 23,5 30 53,5 

18 DAL BARCO Eva M 25 24 24,5 29 53,5 

19 GOLIA Carla Agata M 25 24 24,5 29 53,5 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Dipartimento per la programmazione  e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali 
Direzione generale per le risorse umane e finanziarie  

 

4 

 

20 SERRAINO Marco M 24 23 23,5 30 53,5 

21 AUTORINO Nunzia M 24 25 24,5 29 53,5 

22 SENATORE Simona M 24 27 25,5 28 53,5 

23 SCACCHIAFICHI Lucia M 23 24 23,5 30 53,5 

24 ZAPPALÀ Daniela 
 

24 25 24,5 29 53,5 

25 ORANI 
Francesco 

Filippo 
F 24 24 24 29 53 

26 MACIS Dina M 25 23 24 29 53 

27 CECI Antonio M 24 26 25 28 53 

28 GUARINA Guglielmo M 26 27 26,5 26,5 53 

29 CIANFLONE Serena M 25 24 24,5 28,5 53 

30 VIESPOLI Lucia 
 

24 22 23 30 53 

31 STASSANO Claudia F 22 25 23,5 29 52,5 

32 DONATELLI Nicole M 23 24 23,5 29 52,5 

33 GRANATA Crescenzo M 28 27 27,5 25 52,5 

34 MOLINO Marianna M 25 24 24,5 28 52,5 

35 SCALA Eleonora 
 

24 25 24,5 28 52,5 

36 DE MARTINO Stefano F 23 21 22 30 52 

37 PANICARA Erica M 23 23 23 29 52 

38 MANNONI Dario M 25 24 24,5 27,5 52 

39 DI SAVERIO 
Arianna 

Federica 
M 24 25 24,5 27,5 52 

40 BIANCO LONGO Maria Diletta M 23 22 22,5 29,5 52 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Dipartimento per la programmazione  e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali 
Direzione generale per le risorse umane e finanziarie  

 

5 

 

41 GIUNTA 
Dario Carlo 

Roberto 
M 24 22 23 29 52 

42 PIRROTTA Samuele M 24 24 24 28 52 

43 MUZI Francesca M 23 21 22 30 52 

44 ALVISI Eugenia M 22 22 22 30 52 

45 D'OVIDIO Valerio M 24 25 24,5 27,5 52 

46 DEMURU Angela M 26 26 26 26 52 

47 VITALE Valeria M 22 22 22 30 52 

48 RIOLO Marta M 22 22 22 30 52 

49 RICCOBENE Alessio Mario 
 

23 24 23,5 28,5 52 

50 MARCONI Fabio C 22 21 21,5 30 51,5 

51 GANDOLFO Marta D - M 22 21 21,5 30 51,5 

52 RUBINO Luigi D 22 21 21,5 30 51,5 

53 SABBETTA Vincenzo F 23 22 22,5 29 51,5 

54 BUONOCORE Veronica M 25 27 26 25,5 51,5 

55 CIUCCHI Silvia M 22 21 21,5 30 51,5 

56 SPATAFORA Ilenia M 23 25 24 27,5 51,5 

57 SBAFFO Nadia M 22 21 21,5 30 51,5 

58 PERONGINI Roberta M 22 21 21,5 30 51,5 

59 D'AMICO Antonella M 25 24 24,5 27 51,5 

60 D'ANDREA 
Alessandro 

Fabio Maria 
M 26 27 26,5 25 51,5 

61 GRASSO Francesco M 23 23 23 28,5 51,5 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Dipartimento per la programmazione  e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali 
Direzione generale per le risorse umane e finanziarie  

 

6 

 

62 MAURIELLO Maria Anna M 22 21 21,5 30 51,5 

63 CARICASOLE Vittorio M 22 21 21,5 30 51,5 

64 STOPPONI Cinzia 
 

22 21 21,5 30 51,5 

65 PACE Giulia F - M 23 22 22,5 28,5 51 

66 IURLARO Umberto F - M 22 22 22 29 51 

67 TOFFUL Vanessa F - M 25 21 23 28 51 

68 TRIZZA Stefano F - M 24 21 22,5 28,5 51 

69 TIBERI Elisa F 24 22 23 28 51 

70 GENTILE 
Antonio 

Francesco Pio 
M 21 21 21 30 51 

71 MACAUDA Laura M 23 23 23 28 51 

72 BADINI Chiara M 23 23 23 28 51 

73 LEO Livio Antonio M 24 24 24 27 51 

74 MAGRO Andrea M 23 21 22 29 51 

75 CRUPI Roberta M 25 26 25,5 25,5 51 

76 RACCUIA Annamaria M 22 23 22,5 28,5 51 

77 CHINNICI Vincenzo M 23 24 23,5 27,5 51 

78 SANSONE Irene M 23 21 22 29 51 

79 PELLEGRINO Sabato M 24 22 23 28 51 

80 PANTALEO 
Marco 

Salvatore  
25 25 25 26 51 

81 AMENDOLIA Carmen C - G 26 26 26 24,5 50,5 

82 CARNICELLI Cristina C 22 21 21,5 29 50,5 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Dipartimento per la programmazione  e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali 
Direzione generale per le risorse umane e finanziarie  

 

7 

 

83 STORCÈ Federica F - M 22 21 21,5 29 50,5 

84 NOCCO Silvia F 23 21 22 28,5 50,5 

85 CORRADO Claudio M 22 21 21,5 29 50,5 

86 MERONE Giorgia M 26 25 25,5 25 50,5 

87 BRANO Sonia M 21 21 21 29,5 50,5 

88 NARDINI Martina M 22 21 21,5 29 50,5 

89 INCANDELA Gianluca M 22 23 22,5 28 50,5 

90 CARELLO Veronica M 24 24 24 26,5 50,5 

91 MOGAVERO Michele M 25 24 24,5 26 50,5 

92 GONNELLINI Ilaria M 23 26 24,5 26 50,5 

93 MAZZOTTI Rossella M 23 23 23 27,5 50,5 

94 PEDONE Anna M 22 22 22 28,5 50,5 

95 CAMPOLO Francesco M 22 21 21,5 29 50,5 

96 MAVIGLIA Eugenio M 23 23 23 27,5 50,5 

97 RUSSO Carmen M 22 21 21,5 29 50,5 

98 D'ALESSANDRO Elisabetta R 26 25 25,5 25 50,5 

99 LIBERATI 
Emiliano Ivan 

Carlo 
C 22 22 22 28 50 

100 SPINELLA Martina F - M 22 21 21,5 28,5 50 

101 FERRARO Raffaele F 22 21 21,5 28,5 50 

102 CRINÒ 
Matteo 

Giovanni 
M 22 22 22 28 50 

103 MERENDA 
Gianluca 

Francesco 
M 23 22 22,5 27,5 50 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Dipartimento per la programmazione  e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali 
Direzione generale per le risorse umane e finanziarie  

 

8 

 

104 LIMITE Maria M 24 23 23,5 26,5 50 

105 MORMILE Anna Chiara M 22 21 21,5 28,5 50 

106 CARACCI Giulia M 26 24 25 25 50 

107 PORPORA Daniela M 22 23 22,5 27,5 50 

108 PORTIERI 
Michele 

Adriano 
M 23 21 22 28 50 

109 DI NARO Federica M 23 22 22,5 27,5 50 

110 SANDRI Nicole M 22 21 21,5 28,5 50 

111 MASTRANGELO Vitantonio M 22 21 21,5 28,5 50 

112 LAURENDI Silvia M 23 21 22 28 50 

113 PANDOLFO 
Noemi 

Carmela 
M 22 23 22,5 27,5 50 

114 STELLA Mattia M 22 22 22 28 50 

115 MONGIOVÌ Giuliana Maria M 21 21 21 29 50 

116 URSO Antonia M 24 26 25 25 50 

117 ARGENIO Luciana 
 

24 22 23 27 50 

118 DI PAOLA 
Daniela 

Caterina 

Carmela 

C - G 22 21 21,5 28 49,5 

119 BALDACCHINO Roberta C 21 21 21 28,5 49,5 

120 MICCOLI Angela D - F 22 23 22,5 27 49,5 

121 PELOSI Martina F - M 22 21 21,5 28 49,5 

122 PRUNEDDU Ilaria F - M 21 21 21 28,5 49,5 

123 BONADIES Camilla F 22 21 21,5 28 49,5 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Dipartimento per la programmazione  e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali 
Direzione generale per le risorse umane e finanziarie  

 

9 

 

124 SCOCCIMARRO Paolo M 24 23 23,5 26 49,5 

125 CALVANESE Gaetano M 23 21 22 27,5 49,5 

126 CIRILLO Maria Cristina M 22 22 22 27,5 49,5 

127 BOTTA Angela M 22 22 22 27,5 49,5 

128 CAVALIERE Maria Teresa M 22 21 21,5 28 49,5 

129 RUSSO Giovanna M 22 21 21,5 28 49,5 

130 D'ANNA Maria Ausilia M 24 22 23 26,5 49,5 

131 FARINELLI Erica M 22 21 21,5 28 49,5 

132 SANTAMARIA Regina M 22 21 21,5 28 49,5 

133 ROMANO Flavia Alice M 26 23 24,5 25 49,5 

134 LO FORTE Silvia M 22 21 21,5 28 49,5 

135 BARONE Elisabetta M 26 25 25,5 24 49,5 

136 SPARASCI Chiara M 22 22 22 27,5 49,5 

137 FIASCONARO Daniela 
 

24 23 23,5 26 49,5 

138 SANTILLI Andrea C - M 23 24 23,5 25,5 49 

139 NIEDDU Marzia C 22 21 21,5 27,5 49 

140 RUBINO Nicolle F - M 22 21 21,5 27,5 49 

141 LUCIANI Emanuela F - M 22 21 21,5 27,5 49 

142 IZZO Giuseppe F - M 22 21 21,5 27,5 49 

143 DELL'ITALIA Dalila F 22 21 21,5 27,5 49 

144 SPINA Alessandra M 21 21 21 28 49 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Dipartimento per la programmazione  e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali 
Direzione generale per le risorse umane e finanziarie  

 

10 

 

145 DAMIANI Erika M 22 21 21,5 27,5 49 

146 COLELLA Valentina M 22 21 21,5 27,5 49 

147 VALENTI Vincenzo M 21 21 21 28 49 

148 ZAMPARELLI Claudia M 22 23 22,5 26,5 49 

149 GUARNERI Carolina M 22 21 21,5 27,5 49 

150 CASULA Elena M 25 24 24,5 24,5 49 

151 FAILLA Mery M 22 21 21,5 27,5 49 

152 TASSONE Daniela M 22 24 23 26 49 

153 D'ANDREA Linda M 26 26 26 23 49 

154 PERROTTI Margherita M 22 22 22 27 49 

155 DI PIETRO Marcello M 21 21 21 28 49 

156 TRIZZINO Laura 
 

23 23 23 26 49 

157 SERGIACOMO Fabiana C - M 21 21 21 27,5 48,5 

158 BARILLÀ Giuseppe C - G 25 23 24 24,5 48,5 

159 MORI Giulia C - M 24 23 23,5 25 48,5 

160 DELLA SELVA Francesca C 25 25 25 23,5 48,5 

161 NOTO Francesca F 23 21 22 26,5 48,5 

162 LEONE Isabella M 22 22 22 26,5 48,5 

163 SPERANDEO Antonia M 23 22 22,5 26 48,5 

164 TESTONE Alessandro M 22 21 21,5 27 48,5 

165 SPAMPINATO 
Riccardo 

Filippo 
M 21 21 21 27,5 48,5 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Dipartimento per la programmazione  e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali 
Direzione generale per le risorse umane e finanziarie  

 

11 

 

166 LOCCI 
Celestino 

Carlo 
M 23 21 22 26,5 48,5 

167 PARENTE Alessandra M 21 21 21 27,5 48,5 

168 NATALE Clelia M 23 21 22 26,5 48,5 

169 INFANTE Francesca M 23 23 23 25,5 48,5 

170 MOSCHETTI Annalisa M 24 24 24 24,5 48,5 

171 PERRONE Daniela M 22 21 21,5 27 48,5 

172 CAMPANELLA Giovanni M 22 21 21,5 27 48,5 

173 TRAMONTANO Michela M 22 21 21,5 27 48,5 

174 AGNELLO Andrea 
 

24 22 23 25,5 48,5 

175 DE BERNARDO Alba C - M 22 22 22 26 48 

176 VARVARA Isabella C - M 26 28 27 21 48 

177 LUCIDI Claudia C - M 22 23 22,5 25,5 48 

178 MIGLIOZZI Alessandra C 21 21 21 27 48 

179 TELESE Federica F - M 24 22 23 25 48 

180 DI STEFANO Giulia F - M 22 22 22 26 48 

181 PIASENTINI Fabio F - M 22 22 22 26 48 

182 SERRANÒ Marilena F 22 21 21,5 26,5 48 

183 CESCON Niccolò M 23 21 22 26 48 

184 BORRELLI Fabiola M 21 21 21 27 48 

185 QUARANTA Cosimo M 21 21 21 27 48 

186 BEFANI Guido M 23 23 23 25 48 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Dipartimento per la programmazione  e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali 
Direzione generale per le risorse umane e finanziarie  

 

12 

 

187 D'URSO Rocco M 23 27 25 23 48 

188 PIERRO Canio M 22 21 21,5 26,5 48 

189 PASSERI Ilaria M 23 22 22,5 25,5 48 

190 PAOLUCCI Paolo M 25 23 24 24 48 

191 GERMINARA Eloisa M 24 24 24 24 48 

192 BONACCORSO Valentina M 23 21 22 26 48 

193 NIGRO Luca Michele 
 

21 21 21 27 48 

194 GALMACCI Enrica C - G 23 21 22 25,5 47,5 

195 CIGNA Elisa C - G 23 23 23 24,5 47,5 

196 PIERRETTORI Giorgia C 23 22 22,5 25 47,5 

197 CARBONE Giuseppina D 22 21 21,5 26 47,5 

198 LA MARCA Annamaria F 22 21 21,5 26 47,5 

199 DUNN Victoria M 23 21 22 25,5 47,5 

200 MONTAGNESE Isabella M 22 21 21,5 26 47,5 

201 CAPPONI Stefano M 22 21 21,5 26 47,5 

202 GERMANÒ Martina M 22 21 21,5 26 47,5 

203 BERRINI CESCHI Claudia M 22 21 21,5 26 47,5 

204 MELE Simona M 23 21 22 25,5 47,5 

205 BILUCAGLIA Alessia M 24 22 23 24,5 47,5 

206 SESSA Mario M 21 21 21 26,5 47,5 

207 BRAGATO Maria Vittoria M 22 21 21,5 26 47,5 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Dipartimento per la programmazione  e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali 
Direzione generale per le risorse umane e finanziarie  

 

13 

 

208 MORGANI Dario M 23 24 23,5 24 47,5 

209 LONGO Marco Valerio M 24 26 25 22,5 47,5 

210 CONTE Lina M 22 21 21,5 26 47,5 

211 MARONGIU Eliana 
 

25 26 25,5 22 47,5 

212 DE MARCHI Gaia C - M 22 21 21,5 25,5 47 

213 GUERRIERO Chiara C 22 22 22 25 47 

214 SURACI Simona D 22 21 21,5 25,5 47 

215 DUSCIO Martina M 21 21 21 26 47 

216 CALABRÒ Enrica M 23 21 22 25 47 

217 GINANNESCHI Francesco M 22 21 21,5 25,5 47 

218 CURCI Donatella M 22 21 21,5 25,5 47 

219 SALVI Gabriele M 26 23 24,5 22,5 47 

220 LA ROSA Pietro M 22 21 21,5 25,5 47 

221 TARTAGLIONE Angelo M 22 21 21,5 25,5 47 

222 BALDACCHINO Vincenzo M 22 21 21,5 25,5 47 

223 RUGGIERI Antonella M 23 21 22 25 47 

224 ESPOSITO Maria M 22 21 21,5 25,5 47 

225 MAZZARELLI Nicola M 22 21 21,5 25,5 47 

226 PONENTE Alessandra M 22 21 21,5 25,5 47 

227 SCIGLIANO Fabio M 22 21 21,5 25,5 47 

228 MACCHIA Crescenzo 
 

22 22 22 25 47 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Dipartimento per la programmazione  e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali 
Direzione generale per le risorse umane e finanziarie  

 

14 

 

229 
QUINZONE 

GAROFALO 
Silvio R - A 22 22 22 24,5 46,5 

230 MOLINARIO Mirella R - B - C 24 24 24 22,5 46,5 

231 TIANO Claudia C - M 22 21 21,5 25 46,5 

232 ALESSI Letizia C 22 21 21,5 25 46,5 

233 LUPINACCI Giacomo R - D - M 22 23 22,5 24 46,5 

234 COCULO 
Cecilia 

Giselda 
D 22 21 21,5 25 46,5 

235 PAOLI Mariana F - M 21 21 21 25,5 46,5 

236 BERTONATI Silvia F - M 25 26 25,5 21 46,5 

237 MELIS Alessandra F 23 23 23 23,5 46,5 

238 BOERO Alessandro M 23 22 22,5 24 46,5 

239 ZAGAGNONI Samuele M 22 21 21,5 25 46,5 

240 MARI Jessica M 22 22 22 24,5 46,5 

241 BIFULCO Gennaro M 22 23 22,5 24 46,5 

242 MINICHIELLO Andrea M 21 21 21 25,5 46,5 

243 MONTANO Michele M 22 21 21,5 25 46,5 

244 LA ROSA Federica M 22 22 22 24,5 46,5 

245 BALLARÒ Rossella Rita M 24 22 23 23,5 46,5 

246 MONTEROSSO Caterina M 22 21 21,5 25 46,5 

247 COSIMI Martina M 22 21 21,5 25 46,5 

248 FANCIULLO Erminia M 22 21 21,5 25 46,5 

249 SFERLAZZO Claudia R - D 22 21 21,5 24,5 46 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Dipartimento per la programmazione  e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali 
Direzione generale per le risorse umane e finanziarie  

 

15 

 

250 RODELLA Alessandra R 24 21 22,5 23,5 46 

251 PERTOSA Giuseppina R 24 22 23 22,5 45,5 

252 GENTILE Raffaele R - L 21 21 21 24 45 

253 BALDI Alessandra R 22 22 22 23 45 

254 CAPPAI Enrico M 23 24 23,5 23 46,5 

255 ABBATE Marianna M 23 23 23 23,5 46,5 

256 CONTI Susanna 
 

23 22 22,5 24 46,5 

257 AMOROSO Ilaria C - G 22 21 21,5 24,5 46 

258 MARTINELLI Valentina C - M 21 21 21 25 46 

259 GLIELMO Lucia C 22 21 21,5 24,5 46 

260 AMORE Federica D - M 23 21 22 24 46 

261 GALOPPINI Martina F - M 22 23 22,5 23,5 46 

262 GALIA Giusy F 22 21 21,5 24,5 46 

263 AMATO Rosa M 23 22 22,5 23,5 46 

264 PAVANELLO Alberto M 21 21 21 25 46 

265 PAGNOZZI Mario M 22 22 22 24 46 

266 TONINI Francesco M 22 21 21,5 24,5 46 

267 CALANDRINO Rosalia M 22 21 21,5 24,5 46 

268 LO CASCIO Francesca M 21 21 21 25 46 

269 FABIANI Ulisse M 21 21 21 25 46 

270 D'EUSTACHIO Marco M 22 21 21,5 24,5 46 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Dipartimento per la programmazione  e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali 
Direzione generale per le risorse umane e finanziarie  

 

16 

 

271 ZANAZZO Cristina 
 

23 21 22 24 46 

272 GUIDI Martina C 24 23 23,5 22 45,5 

273 GRISANTI Lucia D 21 21 21 24,5 45,5 

274 VILLETTI Saverio F - M 22 21 21,5 24 45,5 

275 DI VENERE Anna F 21 21 21 24,5 45,5 

276 APRILE Beatrice M 22 21 21,5 24 45,5 

277 COSTANZO Maria Luisa M 22 22 22 23,5 45,5 

278 SABELLA Domenico M 21 21 21 24,5 45,5 

279 FERRERO Eleonora M 21 21 21 24,5 45,5 

280 CASILLO Maria M 22 22 22 23,5 45,5 

281 GIACALONE Gian Marco M 22 21 21,5 24 45,5 

282 BALZO Maria M 22 25 23,5 22 45,5 

283 CUCURACHI Manuela M 24 22 23 22,5 45,5 

284 D'ANGELO Claudia M 23 22 22,5 23 45,5 

285 SELVATICI Claudia M 22 21 21,5 24 45,5 

286 ANCILLOTTI Emanuele M 26 23 24,5 21 45,5 

287 SCOPACASA 
Francesca 

Salerno 
M 21 21 21 24,5 45,5 

288 LAURINO Davide M 21 21 21 24,5 45,5 

289 NESPOLI Alida Tera M 23 21 22 23,5 45,5 

290 LORIZZO Riccardo M 22 21 21,5 24 45,5 

291 CATALANO Jessica M 22 21 21,5 24 45,5 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Dipartimento per la programmazione  e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali 
Direzione generale per le risorse umane e finanziarie  

 

17 

 

292 COSTANTINO Maria M 22 24 23 22,5 45,5 

293 CAVADI Renzo 
 

22 21 21,5 24 45,5 

294 CAVALLO Alessia C - G 23 21 22 23 45 

295 GILIBERTO Luisa C - M 21 21 21 24 45 

296 DEL GAUDIO Luana Aurora C - M 21 21 21 24 45 

297 MILAN Alessia C 21 21 21 24 45 

298 RIBECCO Maria Grazia F 22 21 21,5 23,5 45 

299 QUAGLIA Mario L 22 21 21,5 23,5 45 

300 CAVALLARO Riccardo M 22 21 21,5 23,5 45 

301 FRANCESCA Rossella M 23 25 24 21 45 

302 ALIPERTI Claudio M 23 21 22 23 45 

303 VOCINO Alfonso M 21 21 21 24 45 

304 INTRISANO Giovanna M 22 22 22 23 45 

305 FAONE Cristina M 22 21 21,5 23,5 45 

306 BORRELLI Annalisa M 22 22 22 23 45 

307 TUZZOLINO Giuseppina M 21 21 21 24 45 

308 IANNELLA Rossella M 21 21 21 24 45 

309 STALTERI Chiara M 21 21 21 24 45 

310 ANNIS Francesca M 23 22 22,5 22,5 45 

311 ARGENTINO Mariagiulia M 22 21 21,5 23,5 45 

312 LAI Maria Elena M 22 21 21,5 23,5 45 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Dipartimento per la programmazione  e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali 
Direzione generale per le risorse umane e finanziarie  

 

18 

 

313 STURA Cristina M 24 23 23,5 21,5 45 

314 EVANGELISTA Lucio M 23 21 22 23 45 

315 CAPUNZO Cristina M 22 22 22 23 45 

316 ASCOLI Alessandro M 22 21 21,5 23,5 45 

317 REMPICCIA Giovanni M 23 22 22,5 22,5 45 

318 ROMANI Maria 
 

23 21 22 23 45 

319 DE VIVO Maria Rosaria C - M 21 21 21 23,5 44,5 

320 
SCAFFIDI 

RUNCHELLA 
Livio C 21 21 21 23,5 44,5 

321 GORGERINO Matteo F 22 21 21,5 23 44,5 

322 MAISTO Marcello M 22 21 21,5 23 44,5 

323 VIVACQUA Luigi M 22 21 21,5 23 44,5 

324 POLITO Laura M 22 21 21,5 23 44,5 

325 ARANGIO Antonio M 21 21 21 23,5 44,5 

326 CASILLO Rossella M 22 21 21,5 23 44,5 

327 PIZZOLI Flavia M 22 21 21,5 23 44,5 

328 FLORE 
Maria 

Francesca 
M 21 21 21 23,5 44,5 

329 VECCHIO Valeria M 22 23 22,5 22 44,5 

330 COSTA Virginia M 22 21 21,5 23 44,5 

331 SCOLLATO Marta M 21 21 21 23,5 44,5 

332 PATRIZI Maria Luisa M 22 21 21,5 23 44,5 

333 PERNA Cira M 22 23 22,5 22 44,5 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Dipartimento per la programmazione  e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali 
Direzione generale per le risorse umane e finanziarie  

 

19 

 

334 CANNELLA Tiziana M 22 21 21,5 23 44,5 

335 PIETROGRANDE Margherita M 22 21 21,5 23 44,5 

336 DI MANTO Dario Alberto M 22 21 21,5 23 44,5 

337 AGUGLIA Vincenzo M 22 21 21,5 23 44,5 

338 TRONI Stefano M 22 21 21,5 23 44,5 

339 TABILI Alessandra 
 

22 22 22 22,5 44,5 

340 BENEDETTINO Matteo B 22 21 21,5 22,5 44 

341 SCALICI Marianna C - F 22 21 21,5 22,5 44 

342 ROTONDI Anna Rosa C - M 21 21 21 23 44 

343 BIZZARRI Laura C 22 22 22 22 44 

344 CARUSO Stefania Katia F 22 21 21,5 22,5 44 

345 ARONICA Angela M 22 22 22 22 44 

346 DADDI Emanuele M 22 21 21,5 22,5 44 

347 GIGANTIELLO Cosimo M 21 21 21 23 44 

348 MESCHINI Elisabetta M 23 22 22,5 21,5 44 

349 BALDO Cristian M 22 21 21,5 22,5 44 

350 DI SOMMA Francesca M 22 21 21,5 22,5 44 

351 BERTOLINI Giulia M 21 21 21 23 44 

352 BETTI Isabella M 22 22 22 22 44 

353 GALELLA Patricia 
 

21 21 21 23 44 

354 GALIZIA Ilaria C - M 22 21 21,5 22 43,5 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Dipartimento per la programmazione  e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali 
Direzione generale per le risorse umane e finanziarie  

 

20 

 

355 CENTRELLI Barbara C 21 21 21 22,5 43,5 

356 CARRO Giuseppe M 21 21 21 22,5 43,5 

357 RONDINELLI Gianluca M 23 21 22 21,5 43,5 

358 COPPE Paola 
 

22 21 21,5 22 43,5 

359 CATALANO Francesco C - G 21 21 21 22 43 

360 PUNZI Immacolata C - M 21 21 21 22 43 

361 CRISCI Rocco C 22 22 22 21 43 

362 DIGLIO Martina F 22 21 21,5 21,5 43 

363 REA Francesco M 21 21 21 22 43 

364 IEZZI Florinda M 21 21 21 22 43 

365 IOVINO Federica M 22 22 22 21 43 

366 PERCUOCO Andrea M 21 21 21 22 43 

367 D'ANNA Federica M 22 22 22 21 43 

368 CETRINI Eugenio M 21 21 21 22 43 

369 GRASSO Caterina M 21 21 21 22 43 

370 LAZZARO Mariella M 22 22 22 21 43 

371 DE LUCIA Rossella M 21 21 21 22 43 

372 SCARLATO Giovanni M 23 21 22 21 43 

373 DEIAS Ilaria M 21 21 21 22 43 

374 TABONE Giuseppina M 22 22 22 21 43 

375 GENTILE Fabiola M 21 21 21 22 43 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Dipartimento per la programmazione  e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali 
Direzione generale per le risorse umane e finanziarie  

 

21 

 

376 BRUNO Daniela 
 

21 21 21 22 43 

377 PERICONE Valentina C - M 22 21 21,5 21 42,5 

378 PIERRO Laura C - G 22 21 21,5 21 42,5 

379 SGRITTA Matteo C - L 22 21 21,5 21 42,5 

380 MONACO Chiara C - M 22 21 21,5 21 42,5 

381 ANTUOFERMO Rossana C 22 21 21,5 21 42,5 

382 SERAFINO Francesco M 22 21 21,5 21 42,5 

383 CAPECCHI Mattia M 21 21 21 21,5 42,5 

384 COSTANTINO Simone M 22 21 21,5 21 42,5 

385 SCOPA 
Maria 

Ludovica 
M 22 21 21,5 21 42,5 

386 GORINI Andrea M 22 21 21,5 21 42,5 

387 COMASTRI Sara M 22 21 21,5 21 42,5 

388 BANOTTI Sirio 
 

22 21 21,5 21 42,5 

389 BALDO Alberto C - G - L 21 21 21 21 42 

390 POCCHIARI Lorenza C - M 21 21 21 21 42 

391 DE FRANCESCO Lara C 21 21 21 21 42 

392 TORCASIO Luigi M 21 21 21 21 42 

393 GALLOTTA Berardino M 21 21 21 21 42 

394 MESITI 
Maria 

Emanuela  
21 21 21 21 42 

 

 

 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Dipartimento per la programmazione  e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali 
Direzione generale per le risorse umane e finanziarie  

 

22 

 

R riserva ai sensi dell’art. 5, comma 3, D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487, e s.m.i.  

A precede ai sensi dell’art. 5, comma 4, punto 12) D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487, e s.m.i.  

B precede ai sensi dell’art. 5, comma 4, punto 17) D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487, e s.m.i.  

C precede ai sensi dell’art. 5, comma 4, punto 18) D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487, e s.m.i.  

D precede ai sensi dell’art. 5, comma 4, punto 19) D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487, e s.m.i.  

F precede ai sensi dell'art. 73, comma 14, D.L. 69/2013, convertito in L. 98/2013 

G precede ai sensi dell’art. 5, comma 5, lettera a) D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487, e s.m.i.  

L precede ai sensi dell’art. 5, comma 5, lettera b) D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487, e s.m.i.  

M precede ai sensi dell’art. 5, comma 5, lettera c) D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487, e s.m.i. 
 

  

Art. 2 

Sotto condizione dell’accertamento del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto della riserva di 

posti e dei titoli di preferenza di cui, rispettivamente, all’art. 1, comma 2, e all’art. 2 del  D.D.G. n. 

282 del 19 marzo 2018, con il quale è stato bandito il “Concorso pubblico, per esami, a 253 posti, 

per l’accesso al profilo professionale di funzionario amministrativo-giuridico-contabile, area III, 

posizione economica F1, del ruolo del personale del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e 

della Ricerca, per gli uffici dell’Amministrazione centrale e periferica”, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica italiana - 4ª Serie speciale «Concorsi ed esami» n. 25 del 27 marzo 2018, 

sono dichiarati vincitori del concorso in parola, i candidati collocati, nell’ordine, dalla posizione n. 

1 alla posizione n. 253 della graduatoria generale di cui all’art. 1.  

 

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso al T.A.R. territorialmente competente o ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine, rispettivamente, di 60 e 120 giorni a far 

data dalla pubblicazione dell’Avviso, nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana – 4^ serie 

speciale “Concorsi ed esami”–, dell’inserimento della graduatoria di merito, unitamente a quella dei 

vincitori del concorso, nel sito internet del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca.  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

                 Jacopo Greco 

 


		2019-12-09T10:13:57+0000
	GRECO JACOPO


		2019-12-09T11:16:16+0100
	Roma
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODGRUF.REGISTRO DEI DECRETI DIRETTORIALI.R.0002333.09-12-2019




